

มุมมองของผู้บริหารในปี 2557

**รายได้จากการขายและการให้บริการ
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital
อัตราการจ่ายเงินปันผล**

- คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7
- รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
- ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
- คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดท่างบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้นมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของไทยคม แมทซ์บ็อกซ์ และไอทีเอเอส สำหรับรายได้จากธุรกิจดาวเทียม ความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมยังคงมีอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อทั้งในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 2 ดวงอยู่ในวงโคจร คือ ดาวเทียมไทยคม 5 และ ไทยคม 6 และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์ จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) และเมื่อเดือนกันยายน 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 7 ซึ่งเป็นดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 3 ดวงเป็น 87 ช่องสัญญาณ ณ สิ้นปี 2557 แม้ว่าธุรกิจดาวเทียมยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง รายได้จากธุรกิจสื่อและโฆษณาโดยแมทซ์บ็อกซ์อาจจะชะลอลงจากปีที่แล้วจากยอดบิลลิ่งของธุรกิจมีเดีย เนื่องจากเป็นธุรกิจที่มีอัตราการทำการที่ต่ำ โดยจะเน้นงานสร้างสรรค์ซึ่งเป็นจุดแข็งของแมทซ์บ็อกซ์ให้มากขึ้น และคาดว่านโยบายดังกล่าวจะเพิ่มประสิทธิภาพให้แมทซ์บ็อกซ์ และมีอัตราการทำการที่ดีขึ้น

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน มาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส โดยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2557 จำนวนผู้ให้บริการ 3G-2.1GHz อยู่ที่ร้อยละ 88 ของฐานลูกค้าทั้งหมด ซึ่งเกินกว่าเป้าหมายที่วางไว้ที่ร้อยละ 85 อันเป็นผลจากความสำเร็จในการวางโครงข่ายที่รวดเร็ว รวมถึงการออกแพ็คเกจที่สนับสนุนการใช้สมาร์ตโฟน ซึ่งมีผลการตอบรับเป็นอย่างดี และจากจำนวนผู้ให้บริการ 3G-2.1GHz ที่มากขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนค่าธรรมเนียมลดลง (ระบบใบอนุญาตมีต้นทุนค่าธรรมเนียมร้อยละ 5.25 เทียบกับระบบสัญญาร่วมการงานซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมระหว่างร้อยละ 25-30) ดังนั้นจึงคาดว่า service margin จะปรับตัวเพิ่มขึ้น 300 bps แม้ว่าจะมีค่าการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบริการ 3G ที่สูงขึ้น ในขณะที่กลยุทธ์การขายเครื่องที่ราคาถูกลงจะส่งผลให้ Consolidated EBITDA margin เพิ่มขึ้น 100 bps จากปีก่อน

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัล คอนเทนต์

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด เนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2557 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2557 ของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 6,528 ล้านบาท และ 19,270 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 3,782 ล้านบาท และ 11,113 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทรวมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 จำนวน 3,627 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56 ของรายได้รวม และร้อยละ 96 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 จำนวน 10,872 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56 ของรายได้รวม และร้อยละ 98 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในไตรมาส 3/2557 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 3/2556 ร้อยละ 7 และร้อยละ 6 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ และส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และในงวด 9 เดือนของปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 เนื่องจากรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศเพิ่มขึ้น สหกับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจสื่อและโฆษณา

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในต่างประเทศ และกำไรสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวด 9 เดือนของปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น สหกับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนชื่อบริษัท

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทได้มีมติเปลี่ยนชื่อจากบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท" หรือ "อินทัช") โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557

ดาวเทียมไทยคม

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 7 ขึ้นสู่วงโคจร ด้วยจรวดขนส่งฟอลคอลลอน 9 ของบริษัท สเปซ เอ็กซ์พลอเรชั่น เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชั่น (Space Exploration Technologies Corporation-SPACE X) หลังจากจัดส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นวงโคจรสำเร็จเมื่อต้นปีที่ผ่านมา โดยยังมีแผนที่จะจัดส่งดาวเทียมอีกหนึ่งดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 8 ภายในครึ่งปีแรกของปี 2559 ขึ้นสู่วงโคจรที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก

การเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงบนเครื่องบิน

ไทยคมร่วมมือกับสายการบินนกแอร์ เปิดการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินเป็นครั้งแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ซึ่งได้รับการพัฒนาตามแผนกลยุทธ์การให้บริการแบบครบวงจร (End-to-End Solutions) ของไทยคม ภายใต้แนวคิด Mobility Service เพื่อขยายขอบเขตการให้บริการผ่านดาวเทียมให้ครอบคลุมทั้งภาคอากาศ ภาคพื้นดิน และผิวน้ำ

การลงทุนในโครงการ InVent

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (“ภูเก็ต”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมในโครงการ Venture Capital รายแรกของบริษัท ได้บรรลุข้อตกลงร่วมลงทุนกับบริษัท ทราน คอสโมส จำกัด (“ทรานคอสโมส”) ประเทศญี่ปุ่น โดยทรานคอสโมสเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของภูเก็ต จำนวน 16,674 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 11.11 ด้วยมูลค่าการลงทุนจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือ 161.6 ล้านบาท) ภายหลังจากเข้าร่วมลงทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในภูเก็ตของบริษัทเปลี่ยนจากร้อยละ 25.03 เป็นร้อยละ 22.26 ทั้งนี้ภูเก็ตได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 โดยบริษัทมีส่วนเกินจากการลดสัดส่วนการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น จำนวน 34.7 ล้านบาท

การร่วมลงทุนครั้งนี้ทำให้ภูเก็ตสามารถสร้างมูลค่าและประโยชน์สูงสุดจากฐานข้อมูลลูกค้าที่มีอยู่ รวมถึงสามารถนำความรู้ความชำนาญและระบบการบริหารจัดการในด้านการตลาดดิจิทัล การโฆษณา การวิเคราะห์ข้อมูล การจัดการลูกค้า และการใช้เครือข่ายของทรานคอสโมสในการพัฒนาศักยภาพทางธุรกิจของภูเก็ตต่อไป

การเข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2557 อินทัช มีเดีย ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ภายใต้อธิปไตยชื่อ กิจการร่วมค้ากันตนาและอินทัช เพื่อผลิตรายการสำหรับออกอากาศในช่องโทรทัศน์ โดยมีเงินลงทุนเบื้องต้น 40 ล้านบาท และมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2557 – 27 มีนาคม 2557	2.16	6,914
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	28 มีนาคม 2557 – 12 สิงหาคม 2557	2.23	7,140

สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส						9 เดือนแรก						
	3/2556	2/2557	3/2557	%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY					
ธุรกิจของบริษัท	7,610	225%	(66)	-2%	7,187	190%	-6%	-10,989%	13,686	123%	14,152	127%	3%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	3,392	100%	3,422	98%	3,627	96%	7%	6%	11,100	100%	10,872	98%	-2%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ	131	4%	204	6%	296	8%	126%	45%	345	3%	664	6%	92%
ธุรกิจอื่น	(48)	-1%	(56)	-2%	(63)	-2%	31%	13%	(153)	-1%	(193)	-2%	26%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(7,697)	-227%	-	0%	(7,265)	-192%	-6%	100%	(13,889)	-125%	(14,382)	-129%	4%
กำไรสุทธิรวม	3,388	100%	3,504	100%	3,782	100%	12%	8%	11,089	100%	11,113	100%	0%

* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กำไรสุทธิรวม เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศและกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ และกำไรสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวด 9 เดือนของปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศเพิ่มขึ้น สหพันธ์กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					9 เดือนแรก		
	3/2556	2/2557	3/2557	%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,697	-	7,264	-6%	100%	13,891	14,383	4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(105)	(83)	(92)	-12%	11%	(257)	(278)	8%
กำไรสุทธิ	7,610	(66)	7,187	-6%	-10,989%	13,686	14,152	3%

รายได้เงินปันผล บริษัทไม่มีรายได้เงินปันผลในไตรมาส 2/2557 โดยในไตรมาส 3/2557 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 6.04 บาท ขณะที่ไตรมาส 3/2556 ได้รับในอัตราหุ้นละ 6.40 บาท

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคมเพิ่มขึ้น โดยในงวดนี้มีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 11.79 บาท ขณะที่งวด 9 เดือนของปี 2556 ได้รับในอัตราหุ้นละ 11.40 บาท และมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เพิ่มขึ้นจากงวด 9 เดือนของปี 2556 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการเพื่อสังคมและค่าใช้จ่ายพนักงาน แต่ลดลงร้อยละ 12 จากไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการเพื่อสังคมและค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 เปรียบเทียบกับปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่เพิ่มขึ้น

ส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส				9 เดือนแรก			
	3/2556	2/2557	3/2557	% YoY	% QoQ	ปี 2556	ปี 2557	% YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	3,392	3,422	3,627	7%	6%	11,100	10,872	-2%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 และร้อยละ 7 จากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 3/2556 ตามลำดับ เนื่องจากกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 3/2557 มีจำนวน 8,955 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ จำนวน 8,475 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2557 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง และมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากจำนวน 8,341 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ การลดลงของต้นทุน สุทธิกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอสลดลงร้อยละ 2 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 มีจำนวน 26,911 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากจำนวน 27,458 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนของปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น รายได้ที่ลดลง สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุน

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 3/2557 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2557 เป็นผลจากรายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์ที่ลดลง แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย ถึงแม้ว่าสถานะเศรษฐกิจจะฟื้นตัวได้ช้าก็ตาม โดย

- **รายได้จากการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (Interconnection charge "IC")** ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการให้บริการเสียงที่ลดลง แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 จากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการข้อมูล ทั้งนี้การลดลงของรายได้จากการให้บริการเสียงจากไตรมาสที่ผ่านมาและไตรมาส 3/2556 เป็นผลจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้นในกลุ่มลูกค้าบางกลุ่ม และการแข่งขันทางด้านราคา ในทางกลับกันรายได้จากการให้บริการข้อมูลเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 3/2556 เนื่องจากความต้องการใช้บริการข้อมูลและสมาร์ทโฟนที่เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากราคาแพ็คเกจสำหรับลูกค้าในระบบเติมเงินและระบบรายเดือนที่ถูกลง
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** ลดลงร้อยละ 16 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากลูกค้ารอซื้อ iPhone 6 ที่กำลังจะขายในไตรมาส 4/2557 อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากความต้องการสมาร์ทโฟนที่ยังคงเพิ่มขึ้น และผลจากการทำสมาร์ตโฟนราคาถูกภายใต้แบรนด์ AIS Super Combo ได้รับความนิยมอย่างมาก ซึ่งเป็นผลให้อัตรากำไรจากการขายปรับตัวลดลงจากร้อยละ 0 ในไตรมาส 2/2557 และร้อยละ 5.5 ในไตรมาส 3/2556 เป็นติดลบร้อยละ 2 ในไตรมาสนี้ เพื่อจูงใจให้ลูกค้าใช้โทรศัพท์ที่รองรับ 3G-2.1GHz

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสลดลง จากการลดลงของรายได้ค่า IC อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายและการให้บริการที่ไม่รวมค่า IC เพิ่มขึ้นจากงวด 9 เดือนของปี 2556 จากการพัฒนาคุณภาพโครงข่ายและความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มขึ้น โดย

- **รายได้ค่า IC** ลดลง จากการปรับลดอัตราค่า IC ตามประกาศของ กสทช. สุทธิกับ
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เนื่องจากความสำเร็จในการขาย AIS Super Combo (สมาร์ตโฟนราคาถูกภายใต้แบรนด์เอไอเอส) และกลยุทธ์การขายมือถือที่ราคาทุน โดยในปีนี้มีอัตรากำไรจากการขายอยู่ที่ 0.2% ลดลงจาก 7% ในปีก่อน
- **รายได้จากการให้บริการ ไม่รวมค่า IC** ใกล้เคียงกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2556

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 3/2557 ลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาส 2/2557 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการขาย SIM Card และอุปกรณ์ รวมถึงค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ รวมถึงต้นทุนการขาย SIM Card และอุปกรณ์ที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย โดย

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 15 จากไตรมาสที่ผ่านมา และลดลงร้อยละ 26 จากไตรมาส 3/2556 เนื่องจากรายได้จากบริการ 3G-2.1GHz บนระบบใบอนุญาตมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (2.1GHz) ต่ำกว่าอัตราค่าธรรมเนียมสัญญาความร่วมมือ (900/1800MHz) สหกับการ
- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาส 2/2557 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าเสื่อมราคาของโครงข่าย 3G-2.1GHz ที่มีการขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการลงทุนในโครงข่ายใยแก้วนำแสง
- **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากไตรมาสที่ผ่านมา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาส 3/2556 จากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสถานีฐานที่ให้บริการ 3G-2.1GHz เช่น ค่าเช่าที่ ค่าสาธารณูปโภค ค่าประกันภัย ซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนสถานีฐานที่เพิ่มขึ้น ปัจจุบันมีสถานีฐานที่ให้บริการ 3G-2.1GHz ทั้งสิ้น 20,500 สถานี
- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** ลดลงร้อยละ 15 จากไตรมาส 2/2557 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากไตรมาส 3/2556 ซึ่งเป็นไปตามรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสลดลงร้อยละ 7 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ รวมถึงการลดลงของต้นทุนค่า IC สหกับการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายโครงข่าย และต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์ โดย

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 26 เนื่องจากรายได้จากบริการ 3G-2.1GHz บนระบบใบอนุญาตมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (2.1GHz) ต่ำกว่าอัตราค่าธรรมเนียมสัญญาความร่วมมือ (900/1800MHz)
- **ต้นทุนค่า IC** ลดลงร้อยละ 44 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC สหกับการ
- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตและค่าเสื่อมราคาของโครงข่าย 3G-2.1GHz ที่เพิ่มขึ้น
- **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 ตามการขยายโครงข่ายของ 3G-2.1GHz อย่างต่อเนื่อง
- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 10 จากไตรมาส 2/2557 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายการตลาดและค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2556

โดยค่าใช้จ่ายการตลาดลดลงจากไตรมาสก่อน เนื่องจากในไตรมาสนี้ในช่วงโฆษณาและโปรโมชั่นน้อยลง แต่ค่าใช้จ่ายการตลาดเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการออกโปรโมชั่นที่หลากหลาย

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงจากไตรมาส 2/2557 เนื่องจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ล้าสมัยและค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญลดลง โดยค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญที่ลดลงเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายในการหาลูกค้าที่เน้นคุณภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงาน และการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ล้าสมัย รวมถึงค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญที่เพิ่มขึ้น จากการขยายฐานลูกค้าระบบรายเดือนไปยังลูกค้าระดับกลางมากขึ้น

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับบริการ 3G-2.1GHz เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายการตลาดที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการจัดแคมเปญเกี่ยวกับบริการ 3G-2.1GHz มากขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส								9 เดือนแรก				
	3/2556		2/2557		3/2557		%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY		
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,063	100%	2,450	100%	2,598	126%	26%	6%	5,630	100%	7,421	100%	32%
รายได้ค่าก่อสร้าง *	64	3%	5	0%	0	0%	-100%	-100%	312	6%	173	2%	-45%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,223)	-59%	(1,108)	-45%	(1,267)	104%	4%	14%	(3,325)	-59%	(3,624)	-49%	9%
ต้นทุนค่าก่อสร้าง *	(64)	-3%	(5)	0%	0	0%	-100%	-100%	(312)	-6%	(173)	-2%	-45%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(378)	-18%	(441)	-18%	(475)	126%	26%	8%	(1,086)	-19%	(1,355)	-18%	25%
กำไรสุทธิ	320	16%	497	20%	460	144%	44%	-7%	840	15%	1,356	18%	61%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช	131	6%	204	8%	296	226%	126%	45%	345	6%	664	9%	92%

* ถือเป็นไปตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาส 3/2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาส 2/2557 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสที่ผ่านมา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากไตรมาส 3/2556 ซึ่งเป็นผลจากการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร และเริ่มให้บริการเต็มรูปแบบตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2557 ทำให้รายได้จากการให้บริการเช่าของสัญญาณดาวเทียมเพิ่มขึ้นตามความต้องการใช้ของสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียม และเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 และร้อยละ 28 จากไตรมาส 2/2557 และ 3/2556 ตามลำดับ จากระยะการขยายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในประเทศอินเดียและออสเตรเลีย รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากค่าติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบนรถบรรทุกความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลีย และจีน สอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการ BW ในประเทศญี่ปุ่นและอินโดนีเซีย ในไตรมาสที่ 2/2557
- **รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2557 จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ Prepaid รายได้จากการให้บริการไร้สาย Fixed Wireless – CDMA และรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต และเพิ่มขึ้นร้อยละ 29 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ Postpaid และ Prepaid เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของรายได้เฉลี่ยจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ต่อเลขหมาย (Average revenue per usage (ARPU)) รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่าย รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ รายได้จากการให้บริการไร้สาย Fixed Wireless – CDMA จากจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต ตามจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบนรถบรรทุกไร้สาย HSPA ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างมาก และรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และ SIM card

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 38 ตามความต้องการใช้บริการดาวเทียมจากผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์สำหรับการจัดตั้งโครงข่ายสื่อสารผ่านดาวเทียมให้กับผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศญี่ปุ่น รายได้จากการขาย UT ที่เพิ่มขึ้นในประเทศอินเดียและออสเตรเลีย การเพิ่มขึ้นของรายได้จากค่าติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบนรถบรรทุกความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศจีน อินเดีย อินโดนีเซีย และ

มาเลเซีย รวมถึงการเริ่มรับรู้รายได้จากการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ให้บริการโดยโอไรอันตั้งแต่ไตรมาส 1/2557 เป็นต้นมา

- **รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ Postpaid และ Prepaid รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ ARPU นอกจากนี้จำนวนผู้ใช้บริการไร้สาย Fixed Wireless – CDMA และจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตที่เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างมาก และการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่าย รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ และรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และ SIM card

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากไตรมาส 2/2557 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 24 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (MICT) ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากไตรมาส 3/2556 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่ MICT ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สหพันธ์กับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** ในไตรมาส 3/2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากไตรมาส 2/2557 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวกับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และต้นทุนขาย UT ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่ MICT และต้นทุนการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ให้บริการโดยโอไรอัน ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวกับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และต้นทุนขาย UT ในประเทศอินเดียและออสเตรเลีย
- **ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** ในไตรมาสนี้ลดลงจากไตรมาส 2/2557 เนื่องจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 จากการเพิ่มขึ้นของค่าเชื่อมต่อโครงข่ายการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และ SIM Card

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นร้อยละ 79 จากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และการเพิ่มขึ้นของค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่ MICT ตามการเติบโตของรายได้ สหพันธ์กับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่ MICT และต้นทุนการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมโดยโอไรอัน ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวกับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และต้นทุนขาย UT ในประเทศอินเดียและออสเตรเลีย
- **ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และต้นทุนขาย ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาส 3/2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากไตรมาส 2/2557 จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานในธุรกิจดาวเทียม และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม สหกับการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดและการบริหารของธุรกิจในด้านประเทศ และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2556 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว และค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

ในงวด 9 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว และค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม สหกับการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายในการบริหารเกี่ยวกับอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	ไตรมาส				9 เดือนแรก								
	3/2556	2/2557	3/2557	%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY					
รายได้จากการให้บริการ	541	100%	150	100%	204	100%	-62%	36%	1,217	100%	472	100%	-61%
ต้นทุนการให้บริการ	(499)	-92%	(125)	-83%	(184)	-90%	-63%	47%	(1,111)	-91%	(414)	-88%	-63%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(109)	-20%	(108)	-72%	(109)	-53%	0%	1%	(324)	-27%	(324)	-69%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(41)	-8%	(32)	-21%	(26)	-13%	-37%	-19%	(112)	-9%	(92)	-19%	-18%
ขาดทุนสุทธิ	(99)	-18%	(106)	-71%	(111)	-54%	12%	5%	(303)	-25%	(340)	-72%	12%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่	(48)	-9%	(56)	-37%	(63)	-31%	31%	13%	(153)	-13%	(193)	-41%	26%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent

รายได้ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการผลิตสื่อโฆษณา (Production) ตามการใช้จ่ายเพื่อการโฆษณาของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น แต่ลดลงร้อยละ 62 จากไตรมาส 3/2556 และในงวด 9 เดือนของปี 2557 ลดลงร้อยละ 61 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 โดยในปี 2557 กลุ่มอินทรีเริ่มมุ่งผลิตสื่อโฆษณามากกว่าการขายสื่อโฆษณา (Media) เนื่องจากการผลิตสื่อโฆษณาเป็นงานที่เน้นการสร้างสรรคผลงาน ซึ่งเป็นจุดแข็งของกลุ่มอินทรี ขณะที่การขายสื่อโฆษณาคือธุรกิจที่มีกำไรไม่มาก ทำให้ยอดรายได้จากการขายสื่อโฆษณาลดลง

ต้นทุน ในไตรมาส 3/2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 47 จากไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงร้อยละ 63 จากไตรมาส 3/2556 และในงวด 9 เดือนของปี 2557 ลดลงร้อยละ 63 จากงวด 9 เดือนของปี 2556 ตามการลดลงของรายได้

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทรี	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 30 กันยายน 2557		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,097	15%	2,409	16%	15%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,171	85%	12,193	83%	0%
สินทรัพย์อื่น	132	1%	93	1%	-30%
รวมสินทรัพย์	14,400	100%	14,695	100%	2%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินอื่น	154	1%	346	2%	125%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	14,349	98%	1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,400	100%	14,695	100%	2%

สินทรัพย์ของอินทัช เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ทั้งนี้เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการที่บริษัทมีเงินสดคงเหลือหลังจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลมากขึ้น สหุทธิกับการจ่ายชำระค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 ส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ขณะที่สินทรัพย์อื่นลดลง ส่วนใหญ่จากการรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้นจากภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่งจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 สหุทธิกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.16 บาท และ 2.23 บาท ในเดือนเมษายน 2557 และเดือนกันยายน 2557 ตามลำดับ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 30 กันยายน 2557		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	6,856	13%	8,751	18%	28%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,494	5%	2,224	5%	-11%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,762	39%	16,370	33%	-17%
อาคารและอุปกรณ์	3,261	6%	5,567	11%	71%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	15,042	30%	13,758	28%	-9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,395	7%	2,385	5%	-30%
รวมสินทรัพย์	50,810	100%	49,055	100%	-3%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินกู้ยืม	8,374	16%	9,540	19%	14%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,783	17%	8,366	17%	-5%
หนี้สินอื่น	1,241	2%	1,226	2%	-1%
รวมหนี้สิน	18,398	36%	19,132	39%	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	32,412	64%	29,923	61%	-8%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50,810	100%	49,055	100%	-3%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 3 จากสิ้นปี 2556 ทั้งนี้เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นร้อยละ 28 ส่วนใหญ่เป็นผลจากผลการดำเนินงานในงวด 9 เดือนของปี 2557 รวมถึงการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาว ส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 17 จากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทร่วม สหุทธิกับผลการดำเนินงานในงวด 9 เดือนของปี 2557 สำหรับอาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 71 เป็นผลจากการลงทุนในงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 8 และสินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศไทย สหุทธิกับค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 ขณะที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการลดลงร้อยละ 9 เป็นผลจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงส่วนใหญ่เป็นผลจากการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวไปเป็นเงินลงทุนชั่วคราว

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากสิ้นปี 2556 โดยเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อรองรับลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สหุทธิกับการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 8 จากสิ้นปี 2556 จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สหุทธิกับผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2557

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ *การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) – ข้อตกลงสัมปทานบริการ* เนื่องจากกลุ่มอินทัชได้รับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการต่างๆ จากหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐ ซึ่งกลุ่มอินทัชต้องปฏิบัติตาม TFRIC 12

จากการถือปฏิบัติตาม TFRIC 12 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยจัดประเภทอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ เป็น สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม รวมทั้งรับรู้รายได้และต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบกำไรขาดทุนรวม

ข้อสรุปจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดสามและเก้าเดือนเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,054 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,054 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ (“สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ”) โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมดและค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					9 เดือนแรก		
	3/2556	2/2557	3/2557	%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,697	-	7,264	-6%	100%	13,891	14,383	4%
รายได้อื่น	19	18	16	-16%	-11%	54	50	-7%
รวมรายได้	7,716	18	7,280	-6%	40,344%	13,945	14,433	3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(80)	(58)	(70)	-13%	21%	(214)	(207)	-3%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(25)	(25)	(22)	-12%	-12%	(43)	(71)	65%
รวมค่าใช้จ่าย	(105)	(83)	(92)	-12%	11%	(257)	(278)	8%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	7,611	(65)	7,188	-6%	-11,158%	13,688	14,155	3%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	(1)	100%	0%	(2)	(3)	50%
กำไรสุทธิ	7,610	(66)	7,187	-6%	-10,989%	13,686	14,152	3%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					9 เดือนแรก							
	3/2556	2/2557	3/2557	%YoY	%QoQ	ปี 2556	ปี 2557	%YoY					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,656	43%	2,600	43%	2,794	43%	5%	7%	7,137	38%	8,048	42%	13%
รายได้อื่น	81	1%	55	1%	85	1%	5%	55%	177	1%	202	1%	14%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0%	-	0%	41	1%	100%	100%	-	0%	82	0%	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	3,438	56%	3,460	57%	3,608	55%	5%	4%	11,255	61%	10,938	57%	-3%
รายได้รวม	6,175	100%	6,115	100%	6,528	100%	6%	7%	18,569	100%	19,270	100%	4%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,562)	-25%	(1,238)	-20%	(1,451)	-22%	-7%	17%	(4,151)	-22%	(4,211)	-22%	1%
ผลประโยชน์ตอบแทน													
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(224)	-4%	(248)	-4%	(246)	-4%	10%	-1%	(597)	-3%	(737)	-4%	23%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง													
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(109)	-2%	(108)	-2%	(109)	-2%	0%	1%	(324)	-2%	(324)	-2%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(58)	-1%	(62)	-1%	(62)	-1%	7%	0%	(128)	-1%	(197)	-1%	54%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(409)	-7%	(444)	-7%	(481)	-7%	18%	8%	(1,173)	-6%	(1,378)	-7%	17%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(46)	-1%	(13)	0%	-	0%	-100%	-100%	(100)	-1%	-	0%	-100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(45)	-1%	(44)	-1%	(43)	-1%	-4%	-2%	(131)	-1%	(130)	-1%	-1%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,453)	-40%	(2,157)	-35%	(2,392)	-37%	-2%	11%	(6,604)	-36%	(6,977)	-36%	6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	3,722	60%	3,958	65%	4,136	63%	11%	4%	11,965	64%	12,293	64%	3%
ต้นทุนทางการเงิน	(69)	-1%	(97)	-2%	(99)	-2%	43%	2%	(202)	-1%	(283)	-1%	40%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,653	59%	3,861	63%	4,037	62%	11%	5%	11,763	63%	12,010	62%	2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(127)	-2%	(114)	-2%	(139)	-2%	9%	22%	(278)	-1%	(352)	-2%	27%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,526	57%	3,747	61%	3,898	60%	11%	4%	11,485	62%	11,658	60%	2%
ขาดทุนสำหรับปีจาก													
การดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	-	0%	-	0%	-	0%	n/a	n/a	(51)	0%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิ	3,526	57%	3,747	61%	3,898	60%	11%	4%	11,434	62%	11,658	60%	2%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)													
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่													
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,388	55%	3,504	57%	3,782	58%	12%	8%	11,110	60%	11,113	58%	0%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	-	0%	-	0%	n/a	n/a	(21)	0%	-	0%	-100%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม													
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	138	2%	243	4%	116	2%	-16%	-52%	375	2%	545	3%	45%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	-	0%	-	0%	n/a	n/a	(30)	0%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิ	3,526	57%	3,747	61%	3,898	60%	11%	4%	11,434	62%	11,658	60%	2%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม ¹⁾		ล้านบาท	
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	14,370	เงินปันผลจ่าย	14,345
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน		จ่ายเงินกู้ยืม	610
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน	3,573	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	2,741
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	1,844	ซื้อบริษัทย่อย	172
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	8	จ่ายดอกเบี้ย	294
		ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	644
		กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น ^{2), 3)}	989
รวม	19,795		19,795

- 1) กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว
- 2) ไม่รวมการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวเป็นเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 664 ล้านบาท
- 3) ไม่รวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส					9 เดือนแรก		
	3/2556	2/2557	3/2557	Δ YoY	Δ QoQ	ปี 2556	ปี 2557	Δ YoY
อัตรากำไรสุทธิ	54.9 %	57.6 %	58.3 %	3.4 %	0.7 %	59.7 %	57.7 %	(2.0) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	14.5 %	17.2 %	16.9 %	2.4 %	(0.3) %	47.4 %	49.6 %	2.2 %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	7.0 %	7.3 %	7.6 %	0.6 %	0.3 %	22.9 %	22.3 %	(0.6) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.7	1.2	0.9	0.2	(0.3)	0.7	0.9	0.2
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.06	1.09	1.18	0.12	0.09	3.45	3.47	0.02
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.56	6.46	6.54	(1.02)	0.08	7.56	6.54	(1.02)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	2.37	0.00	2.23	(0.14)	2.23	4.25	4.39	0.14

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสถียรและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้